

#271B&f170y3X

**Notat**

2. oktober 2002

**Besvarelse af spørgsmål nr. 95 (fra forligskredsen)**

**Spørgsmål:**

Ydelse for deltagere på produktionsskoler efter gældende regler og efter handlingsplan for "Flere i arbejde".

**Svar:**

Produktionsskoler tilbyder undervisningsforløb, der er baseret på praktisk arbejde og produktion. Tilbudet gives til unge under 25 år, som ikke har gennemført en ungdomsuddannelse, og som ikke umiddelbart har forudsætninger for at påbegynde en sådan uddannelse, eller har afbrudt en ungdomsuddannelse.

Tilbudet tilrettelægges som heltidsundervisning med særligt henblik på, at den unge opnår kvalifikationer, der kan føre til gennemførelse af en erhvervs-kompetencegivende ungdomsuddannelse

Produktionsskolerne udbetaler en skoleydelse til deltagerne, dog bl.a. ikke til:

- Deltagere, der er aktiverede i henhold til lov om aktiv socialpolitik eller lov om en aktiv arbejdsmarkedspolitik.
- Deltagere, der modtager arbejdsløshedsdagpenge, sygedagpenge, revalideringsydelse eller anden offentlig støtte, der tilsigter at dække leveomkostninger.

Der gives i det følgende en oversigt over ydelserne for deltagere på produktionsskoler.

## Ydelse for deltagere på produktionsskoler pr. måned, opdelt efter ordning

Skoleydelse		Gældende regler				Forslag ved "Flere i arbejde"			
		Kontanthjælp		Dagpenge	Revali- liden- der	Kontanthjælp på nedsat ydelse efter 6 mdr.**		Dag- penge	Revali- dender
U. 18 år-	O. 18 år	Hjem- mebo- ende	Ude- boende			Hjem- mebo- ende	Ude- boende		
2037 kr.	4897 kr.	2463 kr.	5103 kr.	6543 kr.*	6565 kr.	2103 kr.	4231 kr.	6543 kr.*	6565 kr.
Befor- dringsydelse gives efter nærmere reg- ler		Herudover kan gives aktive- ringsgodtgørelse på op til 1000 kr. pr. måned - i helt særlige tilfælde op til 1500 kr. pr. måned		Befor- dringsydelse	Mulig- hed for særlig støtte	Herudover kan gi- ves aktiverings- godtgørelse på op til <u>1000</u> kr. pr. må- ned.  Der kan for svage unge gives et be- hovsbestemt tillæg op til forsk. ml. SU-niveau og den hidt. ungeindsats.			Mulig- hed for særlig støtte

\* Dagpengemodtageren har mulighed for befordringsfradrag efter de normale regler.

\*\* Første 6 måneder svarer til gældende regler (dog ikke længere mulighed for i helt særlige tilfælde at øge aktiveringsgodtgørelsen til 1500 kr. pr. måned.)

6 sept

Undervisningsministeren  
Beskæftigelsesministeren  
Finansministeren

Kære Tina Nedergaard  
Inger Støjberg  
Claus Hjort Frederiksen

Vi skriver til jer, fordi vi er bekymret for forslaget om nedsættelse af skolepraktikydelsen og produktionsskoleydelsen i regeringens genopretningsplan.

Vi mener, at regeringen kan bryde et forlig ved at vedtage de to forslag. Ved forhandlingerne om Flere i arbejde i 2002 fremsatte regeringen forslag om, at netop disse to ydelser blev sat ned til SU niveau. Men forhandlingerne mundede ud i, at de to ydelser ikke blev sat ned. Derimod blev de fastholdt på deres oprindelige niveau, jf. besvarelse af spørgsmål 95 tilgået forligskredsen.

Situationen svarer til, at regeringen foreslog 10. klasse målrettet, som et skridt inden en erhvervsskole, i 2006. Dengang anerkendte Undervisningsministeren dog, at dette ikke kunne ske uden om forligskredsen, hvorfor regeringens forslag til ændring af 10. klasse ikke fandt opbakning.

På samme måde mener vi, at skolepraktikydelsen og produktionsskoleydelsen er forligsbelagt, og ikke kan ændres uden om forligskredsen.

Forslaget om at nedsætte skolepraktikydelsen og produktionsskoleydelsen til SU niveau, mener vi er forkert. Både i skolepraktik og på en produktionsskole er der tale om en joblignende situation hvor eleverne er til stede 37 timer om ugen. Derfor kan man ikke sidestille denne skolegang med et almindeligt uddannelsesforløb.

Venlig hilsen

Bjarne Laustsen, Socialdemokraterne  
Marianne Jelved, Det Radikale Venstre